



7.5. - FLUXOS DE CAIXA		Ano	2016
			Unidade: - Euros
RECEBIMENTOS			
Saldo da gerência anterior			333 230,81
Execução orçamental		154 540,37	
Operações de tesouraria		178 690,44	
Receitas orçamentais			6 896 678,33
01	Impostos directos	498 020,73	
01 02	Outros	498 020,73	
01 02 02	Imposto municipal sobre imóveis	297 107,82	
01 02 03	Imposto municipal sobre veículos	121 291,76	
01 02 04	Imposto municipal s/transmissões onerosas de imóveis	79 621,15	
04	Taxas, multas e outras penalidades	65 234,47	
04 01	Taxas	31 499,06	
04 01 23	Taxas específicas das autarquias locais	31 499,06	
04 01 23 01	Mercados e feiras	7 371,00	
04 01 23 02	Loteamentos e obras	20 899,23	
04 01 23 03	Ocupação da via pública	843,55	
04 01 23 05	Caça, uso e porte de arma	0,00	
04 01 23 99	Outras	2 385,28	
04 01 23 99 99	Outros	2 385,28	
04 02	Multas e outras penalidades	33 735,41	
04 02 01	Juros de mora	26 580,31	
02 02 02	Juros compensatórios	189,46	
04 02 04	Coimas e penalidades por contra-ordenações	0,00	
04 02 99	Multas e penalidades diversas	6 965,64	
04 02 99 01	Taxas de relaxe	6 410,44	
05	Rendimentos de propriedade	358 685,60	
05 02	Juros - Sociedades financeiras	0,00	
05 02 01	Bancos e outras instituições financeiras	0,00	
05 10	Rendas	358 685,60	
05 10 99	Outros	358 685,60	
06	Transferências correntes	4 301 637,67	
06 03	Administração central	4 301 637,67	
06 03 01	Estado	4 296 368,34	
06 03 01 01	Fundo de Equilíbrio Financeiro	3 570 484,00	
06 03 01 02	Fundo Social Municipal	121 328,00	
06 03 01 03	Participação fixa no IRS	63 010,00	
06 03 01 99	Outras	541 546,34	
07	Venda de bens e serviços correntes	725 731,20	
07 01	Venda de bens	321 980,79	
07 01 02	Livros e documentação técnica	0,00	
07 01 07	Produtos alimentares e bebidas	2 111,28	
07 01 08	Mercadorias	317 560,20	
07 01 08 01	Água	313 860,50	
07 01 08 99	Outros	3 699,70	
07 01 99	Outros	2 309,31	
07 02	Serviços	377 507,74	
07 02 03	Vistorias e ensaios	724,40	
07 02 08	Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto	42 774,33	
07 02 08 02	Serviços recreativos	18 781,60	
07 02 08 02 99	Outros	18 781,60	
07 02 08 04	Serviços desportivos	23 992,73	
07 02 09	Serviços específicos das autarquias	334 009,01	
07 02 09 01	Saneamento	188 565,56	
07 02 09 02	Resíduos sólidos	108 432,40	
07 02 09 03	Transportes colectivos de pessoas e mercadorias	13 417,31	
07 02 09 03 02	Transportes escolares	13 417,31	
07 02 09 04	Trabalhos por conta de particulares	4 476,08	
07 02 09 05	Cemitérios	3 340,80	
07 02 09 99	Outros	15 776,86	
07 03	Rendas	26 242,67	
07 03 01	Habitações	20 257,07	
07 03 02	Edifícios	5 985,60	



7.5. - FLUXOS DE CAIXA		Ano	2016
			Unidade: - Euros
RECEBIMENTOS			
08	Outras receitas correntes	46 149,65	
08 01	Outras	46 149,65	
08 01 99	Outras	46 149,65	
08 01 99 02	Indemnizações estragos provocados p/outrém viaturas ou outros equiq. das às autarquias l	0,00	
08 01 99 03	IVA reembolsado	17 831,41	
08 01 99 99	Diversas	28 318,24	
09	Venda de bens de investimento	49 060,50	
09 01	Terrenos	49 060,50	
09 01 01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	0,00	
09 01 10	Famílias	49 060,50	
09 02	Habitações	0,00	
09 02 10	Famílias	0,00	
10	Transferências de capital	852 118,83	
10 03	Administração central	852 118,83	
10 03 01	Estado	396 720,00	
10 03 01 01	Fundo de Equilíbrio Financeiro	396 720,00	
10 03 01 04	Cooperação técnica e financeira	0,00	
10 03 01 99	Outras	0,00	
10 03 07	Estado-Participação comunitária em projectos co-financiados	455 398,83	
10 03 07 01	FEDER	455 398,83	
10 03 07 02	PRODER	0,00	
10 03 07 03	Norte2020	0,00	
10 03 07 04	PDR2020	0,00	
10 03 07 05	POSEUR	0,00	
10 03 07 99	Outras	0,00	
10 03 08	Serviços e fundos autónomos	0,00	
11	Activos financeiros	0,00	
11 08	Acções e outras participações	0,00	
11 08 01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	0,00	
12	Passivos financeiros	0,00	
12 06	Empréstimos a médio e longo prazos	0,00	
12 06 02	Sociedades financeiras	0,00	
13	Outras receitas de capital	39,68	
13 01	Outras	39,68	
13 01 01	Indemnizações	0,00	
13 01 99	Outras	39,68	
	Total das receitas correntes	5 995 459,32	
	Total das receitas de capital	901 219,01	
	Operações de tesouraria		446 333,54
TOTAL			7 676 242,68